ПРОТОКОЛ

заседания № 3 консультативно-экспертного совета по рассмотрению

архитектурно-градостроительного облика

населенных пунктов, зданий, сооружений Ленинградской области

(далее – консультативно-экспертный совет)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Первый заместитель председателя Комитета градостроительной политики

Ленинградской области – главный архитектор Ленинградской области

председатель консультативно-экспертного совета

Лутченко Сергей Иванович

ПРИСУТСТВОВАЛИ

Первый заместитель председателя Комитета

градостроительной политики Ленинградской области

– главный архитектор Ленинградской области

Лутченко

Сергей Иванович

Заместитель руководителя ГКУ «ГРТ ЛО» Нецветаева

Ольга Владимировна

Начальник отдела по осуществлению полномочий РФ

Комитета по сохранению культурного наследия

Ленинградской области

Волкова

Светлана Анатольевна

Член Санкт-Петербургского Союза архитекторов Перькова

Маргарита Викторовна

Президент ЛенОблСоюзСтрой

Юсупов

Руслан Дамирович

Член Санкт-Петербургского Союза архитекторов

Бобылев

Сергей Юрьевич

Член Санкт-Петербургского Союза архитекторов Филимонов

Илья Александрович

Член Санкт-Петербургского Союза архитекторов Опарин

Федор Андреевич

Главный архитектор ООО «Лявданский и Герасимов.

Архитектурная мастерская»

Лявданский

Владлен Эдуардович

Начальник отдела архитектуры и строительства

администрации Всеволожского муниципального

района Ленинградской области

Тарасова

Татьяна Александровна

09 февраля 2024 года в формате видеоконференцсвязи

2

Главный специалист сектора архитектуры и

градостроительства администрации муниципального

образования Сертоловское городское поселение

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

Голощапова

Людмила Николаевна

Начальник управления архитектуры,

градостроительства и земельных отношений

администрации муниципального образования

Свердловского городского поселения Всеволожского

муниципального района Ленинградской области

Подольская

Мария Юрьевна

Генеральный директор ООО «ЦДС-Арх» Кутева

Екатерина Алексеевна

Главный архитектор проекта – ООО «ПРОЕКС» Усов

Павел Николаевич

Руководитель проекта Сертолово ООО «ВЕРЕН

ГРУПП»

Долгих

Сергей Александрович

Менеджер по управлению проектированием и

согласованиям ООО «ВЕРЕН ГРУПП»

Ильенков

Матвей Вадимович

Главный инженер проекта - со стороны Проектной

организации ООО «ПРОЕКС»

Матвеев

Сергей Сергеевич

Повестка дня:

1. Рассмотрение материалов архитектурно-градостроительного облика

объектов: "Объекты гаражного назначения № 5, № 6, № 7, № 8", расположенных по

адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, дер. Новосаратовка,

центральное отделение, кадастровый номер участка 47:07:0605001:469;

47:07:0605001:470; 47:07:0605001:471; 47:07:0605001:472 (далее – АГО объекты

гаражного назначения № 5, № 6, № 7, № 8);

2. Рассмотрение материалов архитектурно-градостроительного облика

объекта: надземный паркинг на 261 м/м, расположенный по адресу: Ленинградская

область, Всеволожский р-н, г. Сертолово, кадастровый номер земельного участка

47:0860102002:9376 (далее – АГО паркинг на 261 м/м).

Вопрос 1: Рассмотрение материалов АГО объекты гаражного назначения № 5,

№ 6, № 7, № 8:

Слушали:

Опарина Федора Андреевича – директора по развитию проектов ООО «ЦДС-

Арх»

В обсуждении приняли участие:

С.И. Лутченко, С.Ю. Бобылев, О.В. Нецветаева

Решили:

1.1 Во избежание риска возникновения конфликта интересов при

рассмотрении проектов, разработанных ООО «ЦДС-Арх» или проектов,

3

подготовленных для объектов, расположенных на земельных участках,

принадлежащих на праве собственности Группе компаний ЦДС или связанным с

ней организациям, Опарин Федор Андреевич в принятии решения по таким

проектам не участвует.

1.2 Материалы АГО объекты гаражного назначения № 5, № 6, № 7, № 8

принципиально согласовать, учесть рекомендации членов консультативно-

экспертного совета. На повторное рассмотрение очередного заседания

консультативно-экспертного совета не выносить.

Поддержано единогласно.

Вопрос 2: Рассмотрение материалов АГО паркинг на 261 м/м:

Слушали:

Усова Павла Николаевича – главного архитектора проекта ООО «Проекс»

В обсуждении приняли участие:

С.И. Лутченко, И.А. Филимонов, С.Ю. Бобылев, Р.Д. Юсупов

Решили:

1.1 Отметить:

− отметить информацию о том, что земельный участок расположен в

границах территории, для которой утвержден Проект планировки территории и

проект межевания территории (далее - ППТиПМТ). Рассматриваемые проектные

решения противоречат данному ППТиПМТ;

− отметить неэффективное использование внутреннего пространства

паркинга (отношение полезной площади к вспомогательной).

1.2 Рекомендовать разработчику АГО паркинг на 261 м/м:

− предоставить визуализацию проектируемого объекта в увязке с

окружающей застройкой для восприятия архитектурно-градостроительного облика

и принятых цветовых решений фасада;

− предоставить планировочную схему земельного участка с отображением

прилегающей территории (подходов подъездов, зданий, размещенных на смежных

земельных участках и т.д.);

− предоставить вариативность (остекление, архитектурные детали и т.п.)

фасадных решений «общественного» первого этажа для создания комфортной

городской среды и связи объекта с окружающей средой;

− отобразить в проекте решение наземного паркинга с учетом

расположенного рядом жилого дома и детской поликлиники;

− пересмотреть и оптимизировать коэффициент использования полезного

пространства;

− предусмотреть пожарный проезд в границах земельного участка паркинга;

− предоставить визуализацию архитектурно-градостроительного облика

объекта в светлое и тёмное время суток;

− предоставлять полноценный объем альбома АР в составе заявления на

рассмотрение членов совета;

− предоставлять корректный масштаб объекта при визуализации;

4

− предоставить иные варианты (не менее двух) посадки здания паркинга в

границах земельного участка.

1.3 Материалы АГО паркинг на 261 м/м отправить на доработку для

устранения замечаний и предложений членов консультативно-экспертного совета

(прилагаются). Откорректированные материалы направить для повторного

рассмотрения на очередном заседании консультативно-экспертного совета.

Поддержано единогласно.

Приложение:

1.Сводное заключение АГО объекты гаражного назначения № 5, № 6, № 7, №

8 на 7 л.;

2.Сводное заключение АГО паркинг на 261 м/м на 8 л.;

Дополнительные материалы на 2 л.

Первый заместитель

председателя Комитета –

главный архитектор

Ленинградской области,

председатель консультативно-

экспертного совета               С.И. Лутченко

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21